Vì tại Jerusalem không có
phụ nữ Âu Châu nên lính thập tự đều lấy vợ Ả Rập Hồi Giáo. Từ thế hệ thứ hai, thứ ba trở đi,
hầu hết con cháu của thập tự quân đều thành người Hồi Giáo. Do đó khi xảy ra cuộc thập tự
chinh thứ hai (1147 tức sau 51 năm) và thập tự chinh thứ ba (1190, tức sau lần thứ nhất gần một
thế kỷ)những con cháu của thập tự quân đợt đầu đầu thù ghét những người Âu đến sau. Họ là
những chiến sĩ Hồi Giáo chống đối mãnh liệt nhất những đợt thập tự chinh 2 và 3.

2.Nạn buôn nô lệ: các cuộc chiến tranh của thập tự quân tại Trung Đông dã làm cho tệ nạn